
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 138 del 26/10/2023

N. generale 959

Oggetto:

Procedura di valore inferiore a 5.000 euro per l’affidamento di
servizi complementari per il convegno  Contesto socio

economico e sviluppo dei territori  del 27/10/2023, nel rispetto
di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.

36/23



Il Funzionario Responsabile della IV unità

Premesso 
-che  con Decreto  Sindacale  prot.  n.  15576  del  14/08/2023  è  stato  conferito  al  dott.
Mariano Aversa l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio Finanziario- Tributi-
Paghe e stipendi- Economato e Provveditorato; 
-che il presente atto, in ossequio all’art.3 del Dlgs. 267/2000, trova fondamento giuridico
nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, trattandosi di
atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del
citato D. Lgs. e dello Statuto Comunale; 
- che lo stesso scaturisce dalla necessità di assicurare il regolare svolgimento dei servizi
istituzionali e che è quindi chiaro e tangibile l’interesse pubblico di tale procedimento;

Richiamate:
La delibera di C.C. n. 13 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;
La  delibera  di  C.C.  n.  44  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:
“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025”;
La  delibera  di  C.C.  n.  45  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”;
la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 17/01/2023 ad oggetto “Approvazione del
piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 (art.  169 del  d. lgs n. 267/2000) – parte
finanziaria”;

Richiamata la delibera di  G.C. n. 99 del  13/10/2023 ad oggetto:  “Convegno Istat – La
penisola Sorrentina. Contesto socio economico e sviluppo del territorio – Atto d’indirizzo”
nella quale si deliberava quanto segue:

Di  accogliere,  per  i  motivi  di  cui  in  narrativa,  che  s’intendono  qui  di  seguito
integralmente  riportati,  la  richiesta  formulata  dal  Presidente  dell’Area  Sud  Istat,
concedendo una serie di  vantaggi economici  indiretti a parziale ristoro delle spese
sostenute per l’effettuazione/ realizzazione del programma di cui in premessa:
L’ utilizzo gratuito della Sala Msc Club House, sita in via Cocumella, 7 in Sant’ Agnello;
L’utilizzo di n. 5 stalli di parcheggio gratuito per i relatori;
Supporto degli operai comunali e protezione civile;
Acquisto di num. 06 cadeaux per i relatori;
Utilizzo/noleggio di un video proiettore dalle ore 9,00 alle ore 12,00;
Allestimento di un light lunch (con personale di servizio all’ occorrenza) per un num. Di
60 persone;
Stampa e affissione manifesti negli spazi consentiti;

Constatato  che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l’assenza  di  un
interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di
Consip s.p.a.;

Visti gli articoli:
 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1,  comma 130

della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  bilancio  per  il  2019),  il  quale



dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di

rischi interferenziali;
 il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  co.  3  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di

amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni
e responsabilità dei dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 4206 del corrente bilancio e sul cap.
141101 “Prestazioni di servizi per il settore sociale;

Dato atto che:
 ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art.
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019),
per  gli  acquisti di  beni  e  servizi  di  valore  inferiore ai  5.000 euro non si  rende
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva
esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n.
36/2023;

Dato atto che:
 a seguito di formale richiesta prot.n. 20054 del 18/10/2023 il Funzionario della II

U.O. chiedeva la fornitura di  un light lunch per n. 60 persone in occasione del
Convegno ISTAT che si terrà in data 27 ottobre c.a. presso la MSC Sporting Club;

 l’Amministrazione  Comunale  ha  chiesto  che  il  convegno  venga  moderato  dal
giornalista del Tg1 RAI Gianpiero Scarpati;

Dato  atto  che  le  spese  effettuate  non  sono  a  vantaggio  di  soggetti  appartenenti
all’Amministrazione  Comunale,  quali  gli  amministratori  e  i  dipendenti,  ma  saranno
erogate a favore di soggetti che non sono rappresentativi del Comune di Sant’Agnello i
quali,  essendo  esterni  all’ente  stesso,  si  incontrano  per  adempiere  alla  loro  attività
istituzionali,  ben potendo quest’ultima svolgersi  al  di  fuori  di  incontri  conviviali  (in tal
senso, cfr, ex pluribus, Corte dei conti, sez. I centrale, sent. 15 gennaio 1991, n. 8; sent.
27 settembre 2011, n. 417; sez. II centrale, sent. 27 maggio 1999, n. 162);



Dato atto che le spese di ospitalità, al pari di quelle di rappresentanza, possano essere
giustificate  solo  se  collegate  all’esigenza  dell’ente  di  manifestarsi  all’esterno
intrattenendo  pubbliche  relazioni  con  soggetti  ad  esso  estranei,  dotati  di  adeguata
qualificazione, in circostanze di tempo e di modo che devono presentare il carattere della
eccezionalità,  dell’ufficialità  e la rappresentatività  di  entrambi  i  soggetti del  rapporto,
secondo quanto precisato dalla Corte dei conti, sez. giurisdiz. per la Calabria, nella sent.
n. 26/2021, depositata lo scorso 13 gennaio 2021;

Vista la richiesta di preventivo di spesa inoltrato con pec del 23/10/2023 alla ditta Casa
del dolce s.a.s di Cappiello Angela & C. con sede in Piano di Sorrento alla Piazza Cota n.
19, con la quale si chiedeva disponibilità della fornitura del light lunch sopra descritto;

Preso atto che la società interpellata ha presentato preventivo in merito pervenuto in
data 24/10/2023 con prot. n. 20523, che, sia per la qualità, sia per la tipologia finger food
che per la varietà dei prodotti offerti, risulta congruo ed ammonta ad € 1.400,00 oltre Iva
al 22% per un totale complessivo di euro 1.708,00;

Visto  il  preventivo  prodotto  dal  giornalista  Gianpiero  Scarpati  prot.n.  20702  del
26/10/2023 del   per un importo pari ad € 800,00;
 
Precisato che l’incarico al giornalista RAI Gianpiero Scarpati si configura come contratto di
prestazione occasionale ad esperto di particolare e comprovata specializzazione (art.7,
comma 6, del D. Lgs. 165/2001) e non è soggetto all'obbligo di acquisizione del codice
CIG,  e  quindi  agli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  alla  Legge  136/2010  e  successive
modificazioni  in  quanto  non  si  tratta  di  contratto  d'appalto  avente  per  oggetto
l'acquisizione di lavori, servizi o forniture sottoposti alla disciplina del codice dei contratti;

Precisato altresì che sono escluse dalla preventiva comunicazione al Ministero del Lavoro
le prestazioni occasionali relative a rapporti con le pubbliche amministrazioni (art. 1, co.
2, D. Lgs. n. 165/2001);

Constatato che:
 in conformità agli  accertamenti svolti, i  suddetti operatori sono in possesso dei

requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023;
 i  citati  operatori  economici  risultano  in  possesso  di  pregresse  e  documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
 per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  140.000  euro,  la  stazione  appaltante  può

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in
modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni
della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere
generale;

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire una serie di servizi

aggiuntivi, tra cui il servizio di un light lunch per n. 60 persone in occasione del
Convegno ISTAT che si terrà in data 27 ottobre c.a. presso la MSC Sporting Club;

 l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di cui sopra;
 i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza commerciale;
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 

del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta Casa del dolce s.a.s di
Cappiello Angela & C. prot. INAIL_40903259 con scadenza 21/02/2024;

Acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti
pubblici ex artt.94,95,96,97,98 e 100 del codice dei contratti giusto prot. n. 20570 del
24/10/2023;

Dato  atto  che  l’appalto  per  il  servizio  di  un  light  lunch  è  stato  registrato  con  C.I.G.
ZD13CFDA00;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.
Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di un light lunch,
alla  ditta  Casa  del  dolce  s.a.s  di  Cappiello  Angela  &  C.  con  sede  in  Piano  di
Sorrento  alla  Piazza  Cota  n.  19,  C.F./  P.IVA  04424931212,  per  l’importo
complessivo di € 1.708,00, Iva compresa;

2. di impegnare la spesa di € 1.708,00, Iva compresa, al cap. 4206 del bilancio 2023;

3. di affidare al giornalista del Tg1 RAI Gianpiero Scarpati, c.f. SCRGPR72T02L845D,
l’attività di moderatore del convegno a fronte di un compenso richiesto pari ad €
800,00;

4. di impegnare la spesa di € 800,00 al cap. 141101 del bilancio 2023;

5. di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Segreteria  gli  adempimenti  relativi
all’incarico  conferito  che  questa  Pubblica  amministrazione  ha  conferito  al
professionista;

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore
economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;



7. di  autorizzare  il  servizio  finanziario  a  liquidare  e  pagare  ai  soggetti  incaricati
l’importo dovuto regolarmente fatturato, previa acquisizione della regolarità della
fornitura  e  del  servizio  da  parte  del  Funzionario  della  II  unità,  nel  rispetto
dell’importo  massimo  di  affidamento,  in  ottemperanza  di  quanto  previsto  dal
Decreto 3 aprile  2013,  n.  55 del  MEF,  previa verifica contributiva DURC, senza
necessità di ulteriore atto;

8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità
alla disciplina vigente in materia;

9. di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza,  che  il  presente  provvedimento  venga
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n.
36/2023;

10. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 26/10/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.138 del 26/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento di servizi complementari per il convegno  Contesto socio economico e sviluppo dei territori  del 27/10/2023, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 3

0103020 - Casa del Dolce-di Cappiello Angela sasBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0051.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42062023

1.708,00Importo:26/10/2023Data:2023 1072/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZD13CFDA00C.I.G.:

Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta - spese di
rappresentanza

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento di servizi complementari per il convegno  Contesto socio economico e sviluppo dei territori  del 27/10/2023, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 3

0106432 - SCARPATI GIANPIEROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1411012023

800,00Importo:26/10/2023Data:2023 1073/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Prestazioni di servizi per il settore sociale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 26/10/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1030

Procedura di valore inferiore a 5.000 euro per l’affidamento di servizi complementari per il
convegno  Contesto socio economico e sviluppo dei territori  del 27/10/2023, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/23

2023

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 138 Nr. adozione generale: 959
26/10/2023Data adozione:

26/10/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 26/10/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 959 DEL 26/10/2023
OGGETTO:  Procedura di valore inferiore a 5.000 euro per l’affidamento di servizi complementari 
per il convegno  Contesto socio economico e sviluppo dei territori  del 27/10/2023, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/23

N. cronologico A. P. 1461

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

26/10/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 10/11/2023.

Sant’Agnello, 26/10/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


